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Gradska knjižnica i čitaonica Belišće
Vijenac dr. Franje Tuđmana 1
31551 Belišće
Belišće, 30. listopada 2020. g.

GODIŠNJI PLAN I PROGRAM RADA
GRADSKE KNJIŽNICE I ČITAONICE BELIŠĆE 

ZA RAZDOBLJE  1. 1. 2021. -  31. 12. 2023. GODINE

Knjižničarka donosi sljedeći:

PROGRAM PLANA RADA 

Prikaz djelatnosti
                                  (zadaci, ustroj, kadar, opseg, financiranje)  
                                                                 
Gradska knjižnica i čitaonica Belišće, prema svojoj namjeni i sadržaju knjižničnog fonda je  
narodna knjižnica, a prema zadacima trajnog i sustavno organiziranog rada na razvitku i  
unapređivanju knjižničarstva, nadležna je za pokrivanje svih korisnika i potencijalnih 
korisnika na području grada Belišća.  

1. Stručni knjižničarski poslovi, rad s korisnicima i informacijska djelatnost

 Organizacija i vođenje rada u Gradskoj knjižnici i čitaonici Belišće (u daljnjem tekstu 
Knjižnica)

 Nabava knjižne i neknjižne građe
 Nabava časopisa za Knjižnicu (dnevni, tjedni, mjesečni i godišnji tisak)
 Procjena knjižnog fonda (evaluirati postojeći knjižni fond, izlučiti zastarjelu, dotrajalu i 

oštećenu građu te nabaviti novu građu istog ili potrebitog naslova)
 Posudba knjižne i neknjižne građe korisnicima (pomoć korisnicima pri odabiru građe)
 Osiguravanje korištenja te protoka informacija  
 Omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima  
 Zaštita i čuvanje građe (pomoću materijala koji ne oštećuju knjige i usporavaju njihovo  

daljnje propadanje) 
 Stručna obrada građe: inventarizacija, klasifikacija, signiranje, katalogizacija
 Tehnička obrada knjižne i neknjižne građe: žigovi, džepići, naljepnice, datumnici
 Sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka na temelju programa za obradu 

knjižne i neknjižne građe Metelwin (u daljnjem tekstu Metel)
 Izrada kataloga, bibliografija, biltena (vrste informacijskih pomagala), pod uvjetom da 

imamo program za obradu knjižne i neknjižne građe
 Kompjuterska obrada nove i neobrađene knjižnične građe, pod uvjetom da imamo 

program za obradu knjižne i neknjižne građe
 Digitalizacija kataloga i prezentacija istog našim korisnicima 
 Unošenje podataka o članovima (i u program)
 Statistika nabave i posudbe 
 Poticanje svih kategorija pučanstva, počevši od predškolaca, na čitanje i korištenje  

Knjižnice i knjižnične građe u cjeloživotnom učenju  
 Informiranje korisnika putem vlastite web stranice i Facebook stranice o aktualnostima 

u  Knjižnici
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2. Kulturna i javna djelatnost Knjižnice

 Suradnja s Osnivačem
 Suradnja s kulturnim i javnim ustanovama i udrugama (Ogranak Matice hrvatske u 

Belišću, Osnovna škola Ivana Kukuljevića Belišće, Vrtić Maslačak Belišće, Centar za 
kulturu Sigmund Romberg Belišće, Muzej „Belišće“, Poludnevni boravak Centra za 
pružanje usluga u zajednici Klasje u Bistrincima, Udruga djece i mladih s poteškoćama 
u razvoju „Zvono“ Belišće, Centar za mlade Belišće, Savjet mladih Belišće, Društvo 
naša djeca Belišće, Likovna udruga „Bel-art“ Belišće, "Fotoklub" Valpovo, Zajednica 
tehničke kulture Valpovo-Belišće, Vrtić Bambi Valpovo, Turistička zajednica grada 
Belišća, udruge proizišle iz Domovinskog rata, Planinarsko društvo Belišće te sa svim 
zainteresiranim sportskim, kulturnim i drugim udrugama, pojedincima i ustanovama u 
Belišću, okolnim mjestima i šire)

 Prezentacije novih knjiga, gostovanje autora istih
 Književni susreti, radionice, večeri poezije, izložbe, poticanje čitanja i pisanja i drugo, 

uz poseban naglasak na Mjesec hrvatske knjige i Noć knjige
 Zajednički programi uz događanja u Belišću (obilježavanje Dana Grada, Uskrsa, 

Božića, sportske i kulturne manifestacije, Festivala bundeva, …)

3. Planiranje i programiranje rada

 Izrada godišnjeg plana i programa
 Izrada financijskog plana
 Izrada godišnjeg izvješća o radu Knjižnice, uz financijsko izvješće
 Izrada svih zatraženih izvještaja kroz godinu (volontersko, fiskalno,...) 
 Planiranje manifestacije Noć knjige 
 Planiranje manifestacije Mjesec hrvatske knjige
 Planiranje aktivnosti tijekom godine s obzirom na datume različitih događaja, 

obilježavanja i sl.
 Planiranje kulturne i javne djelatnosti (gore navedeno)

4. Stručno usavršavanje

 Sudjelovanje na stručnim skupovima, seminarima knjižničara, sastancima i skupštini 
Društva knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema

 Suradnja s Razvojnom matičnom službom GISKO i drugim knjižnicama
 Praćenje propisa i literature iz područja knjižničarstva
 Posjet sajmu knjiga Interliberu i sajmu Sa(n)jam knjige u Istri

5. Ostali poslovi

 Izrada statistika
 Administrativni poslovi
 Kontinuirani rad na prilagodbi korisnika za učinkovitije korištenje knjižničnih usluga, 

posebice novih
 Održavanje web i Facebook stranice Knjižnice 

Navedene djelatnosti Knjižnice provode se na općem odjelu – odjelu posudbe, na kojem 
knjižničarke ujedno rade i kao služba nabave i obrade te paralelno u svojoj smjeni rade i na 
dječjem odjelu. Zavičajna zbirka – knjižničar vodi nabavu zavičajne zbirke, stručnu obradu i 
zaštitu zavičajne zbirke. Također, plan je nabaviti novu policu ili ormar za referentnu građu.
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U Knjižnici je zaposleno 3 djelatnice, od toga 2 knjižničarske struke. Sva radna mjesta 
financira Grad Belišće. Knjižnica je od početka 2017. godine počela s digitalnim 
poslovanjem. U takvim uvjetima, nužno je i  nadalje kvalitetno obavljati sve zacrtane planove 
kao i poslove nabave, a uz sve usluge koje Knjižnica pruža, također nam treba i prijeko 
potrebno dodatno knjižničarsko osoblje. 
          
          Godišnji prosjek članova u Knjižnici je 500 članova i usluge Knjižnice dnevno koristi 
prosječno oko 50 korisnika. Knjižnična iskaznica je „obiteljska“, što bi značilo da se taj broj 
korisnika množi s brojkom 4 (prosjek jedne obitelji) te da imamo oko 2000 članova.
  
          Godišnje Knjižnica  nadopunjuje fond novom građom na nekoliko načina:   
 - kupnjom cca 1000-1500 svezaka,   
 - otkupom MKRH cca 500-800 svezaka  
 - poklona cca 200 svezaka i više.   
     Financijska sredstva za kupnju knjižnične građe: Knjižnica se putem natječaja kod 
Ministarstva kulture Republike Hrvatske i Osječko-baranjske županije godišnje prijavljuje za 
financiranje za knjižnu i neknjižnu građu, književne manifestacije te druge projekte. 
  
          Stalni izvori financiranja su:  
     -    proračun Grada Belišća (plaće, redovna djelatnost Knjižnice, nabava građe, događanja)  
     -    proračun Ministarstva kulture RH (nadopuna knjižnične građe)  
     -   prihodi Knjižnice od članarine, zakasnine i dr. su namijenjeni za nabavu (knjige, novine, 
časopisi, igre, igračke i ostala neknjižna građa: CD, CD-ROM, DVD …) te za zaštitu 
knjižnične građe, stručnu obradu građe i ostalo.
  
          U cilju zadovoljenja potrebnih uvjeta za kvalitetno provođenje djelatnosti Knjižnice, 
predlažem sljedeći:  

Plan programa rada za 2021. godinu
  
1. Pojačati plan nabave neknjižne i knjižne građe
2. Djelovati na povećanju broja korisnika
3. Osmišljavati i dalje animacijske akcije u cilju promocije čitanja, knjige i Knjižnice 
4. U sklopu dječjeg odjela, formirati Kutak za čitanje 
5. Nastaviti s radionicama za sve uzraste, posebice dječje
6. Organizirati književne susrete
7. Organizirati susrete s poznatim hrv. ilustratorima, po mogućnosti s radionicama 

zanimljivih tema za građane 
8. Obilježiti bitne datume (Dan autorskih prava, Dan knjige, Dan dječje knjige, Noć knjige, 

Dan osoba s posebnim potrebama, …) uz stalnu suradnju s gradskim udrugama
9. Ponuditi korisnicima pretraživanje fonda i ostalih informacija putem naše web stranice 

(Bilten prinova)
10. Obavještavati korisnike o svim informacijama vezanim uz poslovanje Knjižnice putem 

web stranice i Facebooka ili na neke druge načine (nove knjige, književni susreti, 
događaji, fotografije, aktivnosti, novosti, …) 

11. Kontinuirani rad u knjižničnom sustavu METEL WIN-a koji podržava potpunu djelatnost 
Knjižnice, jer kao integrirano programsko rješenje pokriva sve standardne funkcije 
integriranog knjižničnog sustava koje je propisala Europska zajednica u publikaciji  
“Library systems in Europe“ 

12. Stalno stručno usavršavanje knjižničara 
13. Stručno usavršavanje knjižničara na 13. savjetovanju za narodne knjižnice u Republici 

Hrvatskoj - s međunarodnim sudjelovanjem, na stručnom skupu s međunarodnim 
djelovanjem u organizaciji Gisko-a i Gradske knjižnice Beli Manastir te mogućim 
sudjelovanjem na Proljetnoj školi knjižničara

14. Posjet hrvatskim sajmovima knjiga – Interliber, Sa(n)jam knjige – i drugima
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15. Biti domaćini za knjižničarski skup Društva knjižničara Slavonije i Baranje te ugostiti 
knjižničare iz cijele istočne Hrvatske uz potporu Osnivača

16. Uz adekvatno financiranje mogli bismo organizirati edukaciju knjižničara na našem 
području u suradnji s Centrom za stalno stručno usavršavanje (uz sve prednosti dvorane 
Velike vijećnice) što bi doprinijelo usavršavanju knjižničarske struke na našem području

17. Organizirati radni sastanak za knjižničare Osječko-baranjske županije kako bismo 
ostvarili bolju suradnju narodnih i školskih knjižnica, a i šireg knjižničarskog kolektiva

18. Putem Razvojne matične službe – pratiti i usmjeravati razvoj Knjižnice
19. Objavljivati nove informacije na web stranici (www.gckbelisce.hr) zbog količine 

informacija kojima raspolažemo i novosti koje smo do sada svakodnevno objavljivali na 
Facebook profilu Knjižnice 

20. Nadalje provoditi međuknjižničnu posudbu kroz povezanost s uslugama hrvatskih 
narodnih knjižnica

21. Kontinuiranim radom na web stranici ponuditi još dodatnih informacija i obavijesti, kako 
bismo korisnicima  pružili što potpuniju sliku rada i djelovanja naše ustanove 

22. Tiskanje vodiča i informativnih letaka, plakata, bookmarkera …   
23. Tijekom godina nabavili smo više računala tako da sada postoji računalni kutak - ovdje je 

bitno napomenuti da Knjižnica nema: Glazbeni odjel, Odjel za mladež, poseban ormar za 
građu koja se ne posuđuje, već koristi u prostoru čitaonice – referentna građa 
(enciklopedije, rječnici, leksikoni, ...) te Depo za knjige koje se čuvaju

24. Potrebno je nabaviti i informatičku opremu kojom bi se služili korisnici kao info-pultom, 
a pritom bismo vršili i edukaciju korisnika: kako pretraživati bazu podataka, odnosno, 
katalog naše knjižnice

25. Na natječaj Ministarstva kulture za financiranje prijavljujemo se za sljedeće programske 
djelatnosti:   

- Nabava knjižne i neknjižne  građe tražena sredstva od MKRH -  100.000,00  
tražena sredstva od Županije -      5.000,00

- Manifestacije u knjižnici tražena sredstva od MKRH -         8.000,00
tražena sredstva od Županije -      2.000,00

- Zlatne ruke tražena sredstva od MKRH -       6.000,00 

uz dodatna tražena sredstva od Grada Belišća i potencijalnih sponzora te vlastita ostvarena 
sredstva kroz članarine, zakasnine i slično.

Iz navedenog programa, vidljivo je da bismo željeli postati centralno informacijsko i 
kulturno središte, mjesto cjeloživotnog učenja – jer zadaća knjižnica je da budu javne, 
pristupne točke sveukupnog znanja i informacija, a da bismo to ostvarili, nužno je djelovati u 
skladu s navedenim činjenicama. 

U sklopu planiranih financijskih sredstava pokušat ćemo realizirati sve segmente 
navedene u Godišnjem planu i programu za 2021. godinu, s ciljem realizacije Plana u 
potpunosti.  

ravnateljica  
       Gradske knjižnice i čitaonice Belišće
             Vlasta Putar, dipl. knjižničarka 


